18 ได้มีกลุ่มผู้นำในรัฐสภาอังกฤษ และเรียกชื่อว่า เป็น “พรรค” (“Parties”) หรืออาจจะแปลกว้างๆ ว่าเป็น “ฝ่าย” คือฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง พรรคการเมืองใน ความหมายร่วมสมัยเกิดขึ้นในศตวรรษที่ 19 ในสหรัฐอเมริกา ซึ่งเป็น รัฐประชาชาติแรกๆ ที่ให้สิทธิอย่างกว้างขวาง ถือว่าเกิดขึ้นในคริสต์ศตวรรษ คือ ในปี ค.ศ. 1800 (พ.ศ. 2343) ในการเลือกตั้งประธานาธิบดีในปีนั้นซึ่งฝ่ายรีพับลิกันแบบ เจฟเฟอร์สัน (Jeffersonian Republicans) ได้ชัยชนะเหนือฝ่ายเฟเดอรัลลิสต์ (Federalists) ดังนั้น เรียกได้ว่า พรรคการเมืองในสหรัฐอเมริกาเกิดขึ้นก่อนในยุโรปนับเป็นเวลาหลายทศวรรษ กฎหมายปฏิรูป 2 ฉบับของอังกฤษแห่งปี ค.ศ. 1832 และ ค.ศ.